

2004年3月期 連結業績 および 2005年3月期 連結業績予想（要点）

1. 2004年3月期の連結業績（前期比）

- ・減収、増益。
- ・営業利益、経常利益、当期純利益は2期連続の増益。
- ・経常利益、当期純利益は過去最高。

（単位：億円、千万円未満切り捨て）

	当期実績（%）	前期実績（%）	増減（%）
売上高	1,552.5	1,564.5	-12.0 (-0.8)
営業利益	103.4 (6.7)	84.5 (5.4)	18.9 (22.4)
経常利益	99.9 (6.4)	80.4 (5.1)	19.5 (24.3)
当期純利益	128.1 (8.3)	44.7 (2.9)	83.4 (186.6)

（ ）内は売上高利益率、ただし増減欄は増減率

（1）売上高

- ・印刷機器事業が増加したが、ダイカスト事業、住建機器事業の減少により、全体では減少した。
- ・ダイカスト事業は、国内外で自動車向けが堅調だったが、円高(対US\$)による為替換算の影響などを受け減少した。
- ・印刷機器事業は中型機の需要が伸び、国内販売、輸出とも増加した。
- ・住建機器事業（パワーツール、建築用品）は、建築用品は若干増加したが、パワーツールは国内販売、輸出とも減少した。

（2）利益

- ・印刷機器事業の売上高増、および海外グループ会社をはじめ全般的な収益性向上により、営業利益、経常利益、当期純利益が増加した。
- ・経常利益は次の要因などもあり過去最高となった。
原価低減による効果（+18億円）… 売上原価率（80.9% 79.7%）
販管費の削減効果（+3億円）
有利子負債削減による金融収支の改善効果（+5億円） など
- ・当期純利益は経常利益の増加に加え、投資有価証券売却益(82億円)もあり、過去最高となった。

（営業利益、経常利益、当期純利益は全て2期連続の増益）

（3）その他

- ・経営健全化計画の最終年度（2004年3月期）の目標値はほぼ達成できた。（別表1参照）
- ・単独の利益剰余金を黒字化し、今期末配当を1株当たり7円50銭とする決定をした。
(5期ぶりの配当)
- ・連結有利子負債を前期末から161億円(23.1%)削減した。（当期末時点の残高536億円）

2. 2005年3月期連結業績予想（前期比）

- ・減収、減益。

（単位：億円、千万円未満切り捨て）

	当期予想（％）	前期実績（％）	増減（％）
売上高	1,500	1,552.5	-52.5（-3.4）
営業利益	89（5.9）	103.4（6.7）	-14.4（-14.0）
経常利益	87（5.8）	99.9（6.4）	-12.9（-13.0）
当期純利益	52（3.5）	128.1（8.3）	-76.1（-59.4）

（ ）内は売上高利益率、ただし増減欄は増減率

（1）売上高

- ・印刷機器事業、住建機器事業は増加するが、ダイカスト事業は国内自動車メーカーの減産や、米欧子会社の生産減が見込まれ、為替の影響もあり、全体としては減少する見通し。

（2）利益

- ・減収により営業利益、経常利益はともに減益となる見通し。
- ・前期あった特別利益（投資有価証券売却益）がなくなることから、当期純利益も減益となる見通し。

（3）その他

- ・連結有利子負債はさらに79億円（14.8%）圧縮し、期末残高は457億円となる見通し。

以上

(別表1)

経営健全化計画の達成状況

(連 結) (単位：億円、%)

	'99/3	'00/3	'01/3	'02/3	'03/3	'04/3
売上高	2,428	2,401	1,843 (1,651)	1,561 (1,712)	1,565 (1,773)	1,553 (1,795)
経常利益	-4	15	74 (61)	50 (86)	80 (91)	100 (95)
当期純利益	-31	28	29 (22)	21 (52)	45 (56)	128 (58)
利益剰余金	-94	-86	-57 (-30)	-41 (21)	4 (77)	132 (135)
有利子負債	1,334	1,268	969 (926)	778 (842)	697 (750)	536 (657)

総資本当期利益率 (ROA)	-1.3	1.2	1.3	1.2	2.7	7.9 (3.2)
売上高当期利益率 (ROS)	-1.3	1.2	1.6	1.3	2.9	8.3 (3.2)
株主資本比率	13.9	14.0	15.3	20.2	23.2	31.2 (30.0)

(単 独)

	'99/3	'00/3	'01/3	'02/3	'03/3	'04/3
売上高	1,266	1,174	1,137 (1,127)	1,016 (1,155)	1,062 (1,187)	1,064 (1,203)
経常利益	35	19	72 (47)	47 (61)	57 (64)	64 (66)
当期純利益	9	-370	6 (22)	28 (37)	38 (39)	91 (40)
利益剰余金	235	-143	-137 (-95)	-109 (-59)	-71 (-20)	20 (20)

(注)・上段は実績値、下段の()内は「経営健全化計画」の数値。

・「経営健全化計画」を下回る実績値に網掛け。

(別表2)

(連結)

(単位:百万円、%)

(単位:%)

	'02/3	'03/3	'04/3	'05/3(予想)		前期比増減率		
				中間期		'03/3	'04/3	'05/3
	利益率	利益率	利益率	利益率	利益率			
売上高	156,139	156,457	155,250	150,000	73,500	0.2	-0.8	-3.4
営業利益	6,364 4.1	8,452 5.4	10,347 6.7	8,900 5.9	4,000 5.4	32.8	22.4	-14.0
経常利益	4,999 3.2	8,045 5.1	9,998 6.4	8,700 5.8	4,000 5.4	60.9	24.3	-13.0
当期純利益	2,080 1.3	4,470 2.9	12,812 8.3	5,200 3.5	2,400 3.3	114.9	186.6	-59.4

セグメント別売上高

	構成比		構成比		構成比		構成比		前期比増減率				
									'03/3	'04/3	'05/3		
ダイカスト	99,098	63.5	107,761	68.9	106,308	68.5	99,000	66.0	48,300	65.7	8.7	-1.3	-6.9
印刷機器	22,693	14.5	22,741	14.5	24,348	15.7	26,000	17.3	12,500	17.0	0.2	7.1	6.8
住建機器	32,778	21.0	25,045	16.0	23,798	15.3	25,000	16.7	12,700	17.3	-23.6	-5.0	5.0
国内	103,907	66.5	109,910	70.2	111,744	72.0	108,500	72.3	52,000	70.7	5.8	1.7	-2.9
海外	52,231	33.5	46,547	29.8	43,506	28.0	41,500	27.7	21,500	29.3	-10.9	-6.5	-4.6

セグメント別営業利益

	利益率		利益率		利益率				前期比増減率		
									'03/3	'04/3	'05/3
ダイカスト	5,508	5.6	5,669	5.3	6,148	5.8	減少	-	2.9	8.4	-
印刷機器	638	2.8	1,289	5.7	2,271	9.3	増加	-	102.1	76.2	-
住建機器	555	1.7	1,581	6.3	2,024	8.5	増加	-	184.5	28.0	-

	比率		比率		比率				前期比増減率		
									'03/3	'04/3	'05/3
総資産	165,401		165,487		160,574		-	-	0.1	-3.0	-
株主資本	33,379	20.2	38,365	23.2	50,040	31.2	-	-	14.9	30.4	-
利益剰余金 (単独)	-4,106 (-10,891)		364 (-7,093)		13,176 (2,017)		-	-	-	3514.0	-
有利子負債 (単独)	77,763 (59,365)		69,730 (53,020)		53,638 (42,217)		45,700 (34,700)	-	-10.3	-23.1	-14.8

									前期比増減率		
									'03/3	'04/3	'05/3
設備投資	3,942		4,116		5,772		11,300	-	4.4	40.2	95.7
減価償却費	6,197		5,631		5,201		6,200	-	-9.1	-7.6	19.2

									前期比増減率		
									'03/3	'04/3	'05/3
営業キャッシュフロー	13,137		15,158		11,660		-	-	15.4	-23.1	-
投資キャッシュフロー	-553		-3,132		4,112		-	-	-	-	-
財務キャッシュフロー	-17,670		-8,023		-15,990		-	-	-	-	-

(単位:人)

									前期比増減率		
									'03/3	'04/3	'05/3
期末人員 (単独)	6,286 (1,997)		5,843 (1,926)		5,575 (1,921)		-	-	-7.0	-4.6	-

(単位:円)

									前期比増減率		
									'03/3	'04/3	'05/3
為替レートUS\$	124		122		113		105	-	-1.6	-7.4	-7.1
EUR	109		119		131		130	-	9.2	10.1	-0.8
STG£	175		185		187		185	-	5.7	1.1	-1.1

(単独)

(単位:百万円、%)

(単位:%)

	'02/3	'03/3	'04/3	'05/3(予想)		前期比増減率		
				中間期		'03/3	'04/3	'05/3
	利益率	利益率	利益率	利益率	利益率			
売上高	101,595	106,211	106,418	104,000	49,500	4.5	0.2	-2.3
営業利益	4,790 4.7	5,574 5.2	5,881 5.5	5,400 5.2	2,000 4.0	16.4	5.5	-8.2
経常利益	4,740 4.7	5,732 5.4	6,415 6.0	5,900 5.7	2,300 4.6	20.9	11.9	-8.0
当期純利益	2,834 2.8	3,797 3.6	9,110 8.6	3,500 3.4	1,400 2.8	34.0	139.9	-61.6

セグメント別売上高

	構成比		構成比		構成比		構成比		前期比増減率				
									'03/3	'04/3	'05/3		
ダイカスト	65,279	64.3	71,978	67.8	72,247	67.9	67,700	65.1	31,800	64.2	10.3	0.4	-6.3
印刷機器	17,003	16.7	16,252	15.3	17,438	16.4	18,800	18.1	9,000	18.2	-4.4	7.3	7.8
パワーツール	12,382	12.2	11,208	10.5	9,756	9.2	10,300	9.9	5,400	10.9	-9.5	-13.0	5.6
建築用品	6,365	6.3	6,771	6.4	6,976	6.5	7,200	6.9	3,300	6.7	6.4	3.0	3.2